vol. 4513). Regest en paper de 1767.
 D  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Santa Maria de Manlleu”, f. 149r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: 
“Número 34, legajo 4, armario 1, estancia 6”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 10 desembre 1281. Sília, filla de Bellfort, y Dalmau, son 
marit, veneren al camarer de Casserras los honors que los posses-
sors dels masos Prat y Costa, de Manlleu, tenian per dits venedors 
en dita parròquia, alou de Casserras, ab tots los censos y demés 
drets. Preu 70 sous. 

Se troba també tom primer de Actes, foleo 360.

938

1282, gener, 17
Venda. Deuloguia de Bosc, la seva dona Maria i els seus fills Guillem 

i Bernat, de la parròquia de Roda, venen a Bernat Bou i a Per-
pinyà Pebre, de la mateixa parròquia, sis peces de terra que tenen 
sota domini del monestir de Casserres i de Guillem de Miravalls, 
canonge de Vic, a la parròquia de Sant Miquel de la Guàrdia, al 
lloc anomenat Puig de Juliana, pel preu de 120 sous de moneda 
barcelonesa de tern. 

 A  APR, Pergamí 1282-01-17. Original (268 × 240 mm). Al dors: “Nnnn”;  “+ V 
nº 18”; “Venda de sis pessas de terra feta a Bernat Bou i Pebre fa mija quartera 
de forment de cens”; “Consta en la parroquia de La Gardia”; “Te las vuy Joan 
Cortada de Manlleu”.

 a  LLOP, SADURNÍ, “Diplomatari de l’Arxiu Parroquial de Roda de Ter”.

Notum sit cunctis quos nos Deus lo Guid de Bosco et uxor 
eius Maria et infantes nostri Guillemus et Bernardi, de parrochia 
de Rota. Per nos et omnes nostros, presentes et futuros, gratis et 
ex certa sciencia non coacti in aliquo neque circumventi, vendimus 
in perpetuum sine omni retentu vobis Bernardo Bovis et Perpiniano 
Piperis, de parrochia eadem, et cui velitis, omnes integre ipsas sex 
pecias terre plantatas cum omnibus arboribus que ibi sunt et erunt, 
et cum ingressibus, egressibus et affrontaconibus [sic] et iuribus 
earumdem et quiquid iuris nos ibi habemus et habere debimus 
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aut possumus aliqua racione viu iure et prout melius Egidius de 
Rota, pater mei Deus lo Guid, a quo ego in hiis locum et in alis 
bonis suis locum habe[...] habebat et possidebat. Quas sex pecias 
terre habuimus et possidemus in Sancti Michelis de Guardia, in 
loco vocato apud Podium de Juliana, in dominio Guillemus de 
Miravallibus, canonici vicensis, qui ibi accipit annuatim de censu 
mediam quarteria frumenti boni et pulcri,1 et receptibilis ad mensam 
vicensis. Et nullum censum neque aliquam partem expletorum ibi 
accipit. Et affrontant quatuor pecie ex dictis sex peciis ab oriente 
in carreria, a meridie et a circio in honore Guilleme Oliveri et den 
Trebosch, ab occidente in honore den Trebosch et in quadam fexia 
de dominio Castrisserri, quam vobis vendimus. Et quinta pecia 
terre affrontat ab oriente et meridie in honori mansi Oliverii, ab 
occidente et circio in honore den Trebosch. Et sexta pecie terre 
affrontat ab oriente in honore mansi Oliverii, a meridie et circio 
in honore den Trebosch, ab occidente in honore des Draper. Et 
de predicta vendicione inducimus vos et quos quolueritis cum hac 
carta in plenam et corporalem possessionem, pleno iure in rem 
vestram propriam nos et nostrus inde propio penitus spoliantes. 
Pro precio aut huiusmodi vendicionis a vobis confitemus habuisse 
et recepisse salvo iure dicti domini centum viginti solidos monete 
barchinonense de terno. Et eos per solvisse ad exovarirum et legiti-
me Marie, filie et sororis nostre. Renunciando excepcioni peccunie 
non numerata et beneficio illius legis qua deceptis ultra dimidiam 
iusti precii sub veniter. Et si hec vendicione dicto precio valet vel 
a modo [valuerit] quibus volueritis damus perpetuo irrevocabiliter2 
inter vivos. Et sic promitimus vos et quos volueritis per dictam 
vendicionem facere, tenere, habere, possidere, continue et in pace 
contra omne personam. Et tenire et [...] vobis et quibus volueri-
tis de omni eviccione et expensis circa eviccionem factis propiis 
superibus nostris nos omniaque bona nostra mobilia habita et 
habenda inde vobis et quibus volueritis pro predictis et singulis 
complendis quisque in solidum [...] obligantes. Et hec iuramus 
coniuges per Deum et eius sancta IIIIor evangelia inviolabiliter 
observare. Renuncians quantum ad hec ego dicta mulier beneficio 
senatus consulti Velleyani et iuri ypotheca. 

Quod est fecit XVI kalendas fabuari, anno Domini Mº CCº 
LXXXº primo.

Sig+num Deus lo Guid de Bosco, sig+num Maria, uxoris 
eius, iuratorum, sig+num Guillemi, sig+num Bernardi, infantum 
[...] predictorum qui hec facimus et firmamus. 
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Testes huius rey sunt Iohannes de Massana, Raymundi de 
Podio et Arnaldus de Costis de Rota. Sig+num [...]. Ego Arnaldus 
de Angulo qui hoc firmo, nomine bagulio. Sig+num Raimundus 
de Prato, vicensis canonici tenenti loci Berengeri de [...], publici 
Vicensis notario. 

Sig+num Berengarii de Caselles, scriptoris iurati qui hec 
instrumentun in Vicensis scribania [...] non clausit cum [...] pa-
rrochie et cum [...] mandato Raimundi de Prato [Vicensis canonici 
tententi] loci Berengari de [...] predicti notario.

1. De censu mediam quarterie frumenti boni et pulcri, ratllat 
a l’instrument. 2. irrevocabiliter corregit sobre irrevobaliter. 

939

1282, juny, 22
Establiment. El monestir de Casserres estableix a Guillem Rovira i al 

seu hereu la batllia de Querós, que comprèn Sant Joan de Fàbre-
gues i Susqueda, mentre visquin.

 [A]  Original perdut.
 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Martí de Querós”, f. 169r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Nú-
mero 6, legajo 1, armario 1, estancia 8”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 22 juny 1282. Lo monastir de Casserras establí a Guillem 
Rovira y al seu hereu, durant la vida de estos, la batllia de Querós, 
que s´estén en Sant Joan de Fàbregas y Susqueda, qual tenia dit 
Rovira. Y se li confirma, y después retornia al monastir.

940

1283, febrer, 23 
Liquidació de comptes. Pere de Sau, cambrer, i fra Bernat de Miram-

bell, procuradors del monestir de Sant Pere de Casserres, fan còm-
put dels deutes que té Guillem, prior del monestir, amb Bonjueu, 
jueu de Vic, fill de David Canviador. La quantitat es de 1.960 sous 
barcelonesos de tern, i es comprometen a tornar-ne 1.000 la pro-
pera Pasqua i 600 la propera festa de Santa Maria, ja que n’han 
tornat 360.
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 A  ABEV. ACF-4587, f. 74r. 
 a  LLOP, “L’aljama de jueus de Vic al segle XIII...”, p. 151.

VIII kalendas marcii
Frater Petrus. \de Sau/, camerarius monasterii Castriserrensi, 

et frater Bernardus de Mirambel, procuratores dicti monasterii, 
confitemur et recognoscimus quod facto compoto inter nos et 
te Bonum Iudeum, filium Davidis Campsoris,1 [...] \prior monas-
teri/ mille DCCCCLX solidos monete <inter> capitale et lucrum 
de quibus racione composimusque. Et nobis dimisistum CCCLX 
solidos. Unde renuncio <et cetera>. Promitimus tibi solvere mille 
solidos in proximo venturo festo Paschanis et DC solidos in festo 
Sancte Marie Augusti. Et si ultra et cetera. Et renuncio et cetera. 
Et cer[...] quos soluto tibi hec debito debet vobis restituire omnia 
instrumenta. Et facere [...] \general/. Et si aliam accisti tibi [.. ]
uum similem debes nobis reddere illa instrumenta, sine nostri 
dampno et ponere re coram vobis et si os [...] tibi [...] et quidquid 
a nobis, usque hodie et manus habuisti quocumque modo et fiat 
sollempno instrumento.

Testes: Petrus de Castello, Bernardus Bertrandi, Gerardi Co-
qui, Arnaldus de Vela.

1. Segueix debebamus, ratllat.

941

1283, març, 23 
Liquidació de comptes. Pere de Sau, cambrer, i Bernat de Miram-

bell, procuradors del monestir de Sant Pere de Casserres, fan còm-
put dels deutes que té Guillem, prior del monestir, amb Astruc de 
Manresa, jueu de Vic. La quantitat és de 1.900 sous de moneda 
barcelonesa de tern.

 A  ABEV. ACF-4587, f. 74r. Paper. 
 a  LLOP, “L’aljama de jueus de Vic al segle XIII...”, p. 151.

Frater Petrus, camarerius monasterii Castrisserrensis, et frater 
Bernardus de Mirambello, procuratores dicti monasterii, confi-
temur et in veritate recognoscimus tibi Astrugono de Minorisa, 
iudeo vicensis, quod facto legali compoto et legitime examinatu 
inter nos et vos et te de omnibus debitis que frater Guillelmus, 
prior eiusdem monasterii, nobis debet lucrum cum cartis usque 
hodie remanent nobis ad solvendum M DCCCC solidos monete 
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barchinonense de terno. In quibus renuncio et cetera. Termino in 
festo Paschatis \primo venturo/ M solidos1 et DCCCC solidos in 
festo Sancte Marie Augusti. Et si ultra [.. ] si pro hiis et per hoc 
instrumentum non est periudicium et cetera. 

Testes: Petrus de Castello, Berengarius Bertrandi, Gerardi 
Coqui et Arnaldus de Reola.

1. solidos, repetit al manuscrit.

942

1284, maig, 11
Debitori. Guillem, prior de Sant Pere de Casserres, reconeix que deu 

30 sous barcelonesos de tern a Bonistó, fill de Vidal Duran, jueu 
de Vic.

 A  ABEV. ACF-4588, f. 11r. Paper. Tinta molt esvanida. Marge esquerre: “V”, “Tra-
ditur clausum”.

 a LLOP, “L’aljama de jueus de Vic al segle XIII...”, pp. 151-152.

V idus madii.
Frater Guillelmus, prior monasterii Sancti Petri Castriserri, 

confitermus et recongnoscimus nos debere vobis Bonistono, filio 
Vitalis Durandi, iudei vicensis, et cui velitis, in XXX solidos mo-
nete barchinonense de terno, causa mutui. Quos a te confiteor 
habuisse et recepisse ad solucionem debitorum dicti monasterii1 
ad voluntatem eiusdem monasterii. Unde renuncio <et cetera>. 
Termino in proximo mensis septembris proximo venturo. Et si 
ultra et cetera. Et si pro hiis <et cetera>. Fiadores Olivarium de 
Claperis et Raimundus de Campis, Bernardus de Casadaval, Fe-
rrarium Hualguerii et Berengarius de Cumba, de parrochia Sancta 
Maria de Villaleonum, queque qui [.. ]obligo in [...] iurat et D[...] 
privilegio a domino Pape et a qualibet alia [...] quod hoc debitum 
fuit mitatum ad [...] dicto [...]. 

Testes: Dalmacius de Vilarlong et Guillelmus de Soler
1. Afegit a la interlínia illius debiti quod debebatis Jusssefono iudeo eiusde ville, 

ratllat. 
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943

1284, maig, 12 
Àpoca. Guillem, prior del monestir de Casserres, reconeix que Bonistó, 

fill de Vidal Duran, jueu de Vic, li ha lliurat els 80 sous barcelone-
sos de tern pels quals va fer instrument el passat 11 de maig.

 A  ABEV. ACF-4588, f. 11r. Paper. Tinta molt esvanida. Marge esquerre: “traditur 
clausum”; “IIII”.

IIII idus.
Frater Guillelmus, prior monasterii Castrisserrem, confiteor et 

recognosco vobis Bonistono, filio Vitalis Durandi, iudeo vicensis, 
quod persolvisti et tradidisti mihi numerando illos LXXX solidos 
barchinonenses de terno pro quibus feci vobis instrumenti debito-
rum sub V idus madii anno infrascripto. Unde quos de predictis 
LXXX solidos mihi plenarie satisfactum est ad mea voluntate. 
Renuncio et cetera. Facio vobis et bonis tuis bonum ipsum finem 
et pacem de nostro petendo [.. ] predictis [...].

Testes: Dalmaciu de Vilarlong et Guillelmus des Soler.

944

1284, juliol, 4
Donació. Bernarda Colom i la seva filla Maria donen al seu fill i ger-

mà Pere el mas Colom, de la parròquia de Roda, sota domini de 
Casserres, per tal de posseir-lo junts, es reserven la meitat del mas 
i 35 sous.

 A  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/126 (signatura antiga II/68). 
Original (181 × 194 mm). Al dors: “Roda nº 141, legajo 15, armario 1 estancia 
15”; “hh 57”; “1284”; “C 126”; segell BUB.

 [B]  AASPC. Actes, tom III, f. 252.
 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Pere de Roda”, f. 108r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Mas Co-
lom. Número 141, legajo 15, armario 1, estancia 15”. Regest: “Als 2 juny 1284. 
Bernarda Colom donà a son fill Pere lo mas Colom, de la parròquia de Roda, 
que tenia en domini de Casserras, posseint-ho junts ab reserva de la mitat y 
de 35 sous. Se troba també tom tercer de Actes, fóleo 252”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/68.
 b  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Sit omnibus notum, quod nos Bernarda Columba et filia mea 
Maria, de parrochia Sancti Petri de Roda, bona et libera volun-
tate, de iure hereditatis hereditamus te Petrum filium nostrum 
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et neptem de toto nostro manso Colom cum tot suo sedente et 
movente, longe vel prope et cum omni aparatu nostri mansi cum 
bestiario grosso et minuto, cum vexella bladaria et vinaria qui 
mansus \est/ in senioratu Sancti Petri Castrisserrensis. Tali pac-
to dictum domum tibi facimus et nos et tu in omni vita nostra 
cum uxore tua Maria in simul tenamus [sic] teneamus et si forte 
disconcordia creverent inter nos et vos de qua nos Deus avertat, 
retinemus nos medietatem tocius istius doni diebus omnibus vite 
nostre et medietatem tocius illud exovarii quod dicta Maria uxor 
tua modo adducit illo tamen quod tunc temporis fuerit ad sol-
vendum et pro melioramento illam solidatam terre que vocatur 
Bovades, tantum diebus omnibus vite nostre ex nobis ambobus 
ad hobitum nostrum revertatur totum vobis et infantibus vestris 
legitime procreate. Item retimus nos cum divisione et sine divisione 
XXX et quinque solidos monete barchinonense de terno nostris 
voluntatibus faciendas quos nimios possimus levare de bonis dicti 
mansi et si venerimus ad divissionem levemus omnis dictos XXX 
et quinque solidos et si non venerimus ad divissionem levemus 
in vita nostra de predictis nimiis medietatem et in die hobitionis 
vestre aliam medietatem et sint facte sepulture nostre secundum 
est in consuetudine parochie de Roda de bonis dicti mansi nostri. 
Item retinemus quod hereditates quas debemus Alicsendis et Gui-
llelme, filias et sorores nostras sint solute. Item retineo ego dicta 
Bernarda, filee mee Guillelme, X solidos. Item recognoscimus quod 
debe\mus/ dicte Guillelme in lodicem et tu dictus Petrus posis fa-
cere sponsalicium uxori tue Marie. Et si tu dictus Petrus hobieris 
sine infantibus legittimis, revertatur nobis si tunc vixerimus, et si 
nos non vixerimus, revertatur Alicsendi. Et si Alicsendis hobierit 
sine legittimis, revertatur Guillelme, et postea gradatim uni post 
alterum. Et hoc totum facimus salvo iure dominorum in his que 
non sunt alodia.

Quod est factum IIIIº nonas iulii, anno Domini Mº CCº oc-
tuaginta quarto. 

Sig+num Bernarde, qua hoc firmo. Sig+num Marie, qua hoc 
firmo.

Testes huius rey sunt Guillelmus de Campaamar, sacerdos, et 
Petrus de Covete, sacerdos, et Berengario de Bosco, laycus.

Signum Ferrarii de Massana, sacerdotis tenentis locum scriba-
nie de Roda, et mandato Dalmacii de Miravallibus rectoris ecclesie 
predicte, qui hoc scripsi die et anno quo supra SSS.
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945

1284, juliol, 4
Donació esponsalícia. Pere Colom, de la parròquia de Sant Pere de 

Roda, dóna a Maria, filla de Ramon Curt i Ramona, de la par-
ròquia de Sant Miquel de la Guàrdia, la meitat del mas Colom, 
sota domini del monestir de Sant Pere de Casserres, en esponsa-
lici.

 A BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/127. Original (229 × 142 mm). 
Al dors: “Nº 142, legajo 15, armario 1, estancia 15 Roda”; “hh 53”; “1284”;  
“C 127”; segell BUB.

 [B]  AASPC. Actes, tom III, f. 244.
 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Pere de Roda”, f. 108r. Regest en paper de 1787. “Mas Colom. Núme- 
ro 142, legajo 15, armario 1, estancia 15. Als 4 juliol de 1284. Pere Colom 
donà en esponsalici a Maria, filla de Ramon Curt, la mitat del mas Colom, de 
Roda, que tenia en domini de Casserras, possehint-ho junts y después la sua 
prole junt ab la altre mitat de dit mas. Se troba també tom tercer de Actes, 
fóleo 244”.

 a VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/85.
 b ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis, quod ego Petrus Colom de parrochia 
Sancti Petri de Roda, consilio et voluntate matris mee Marie et 
avie mee, Bernarde, et dominorum et amicorum meorum, duco 
te Mariam filiam Raymundi Curt et uxoris eius Raymunde, de 
parrochis Sancti Michaelis de Guardia, in uxorem et in tempore 
nupciarum nostrarum mito tibi in sponsalicium medietatem totius 
nostri mansi Colom cum omnibus suis pertinenciis de domibus de 
co[...] et acaptis, feudis de alodis de honoribus de possessionibus 
suis ubicumque sint longe vel prope, sub quocumque dominio sint 
et de omnibus aliis nostris bonis ac rebus mobilibus et inmobilibus 
[...] aliquomodo spectantibus vel spectare debentibus aliquomodo 
nunc vel in posterum salvo iure dominorum omnibus. Qui vero 
mansus est in parrochia Sancti Petri de Roda, in dominio Sanc-
ti Petri Castrisserris et aliorum dominorum, et pro quibus alias 
honores pertinentes ad dictum mansum consuevimus tenere. Tali 
pactum dictum sponsalicium tibi facio, quod ego et tu totum in 
simul hoc sponsalicium teneamus in omni vita nostra, ad hobitum 
nostrorum revertatur totum cum alia medietate proli ex nobis in 
simul procreate et si forte talem prolem supertitem que ad heta-
tem perfectam veniat non habuerimus, et mihi mori contigerit te 
supertite teneas tu dictum tuum sponsalicium in omni vita tua 
potenter et secure, cum marite et sine marito, cum infante et 
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sine infante, ad tuum hobitum revertatur meis propinquioribus 
preter XX solidos monete barchinonense de terno, de quibus 
facias tuam voluntatem super dictum tuum sponsalicium. Et si 
propinquioribus meis voluerit te expellere a tuo sponsallicio sit 
eis licitum, prius tibi amicis tuis per solutis CCC LXXXV solidos 
illius monete, computatis in illis CCI solidos predicte monete quos 
tu michi adducis, ex quibus omnibus bene sum paccatus. Quos 
omnes denarios teneas in omni vita tua, ad tuum hobitum facias 
tu tuam voluntatem ut dictum est de XX solidis et propinquioribus 
mei recuperent statim CXX et V solidos qui ibi sunt de nostro et 
tu et amici tui teneatis totum tuum sponsalicium tam diu fructus 
in sortem nullatenus computando quousque de predictis denaris 
fueris per soluta.